GRUPO DE PESQUISAS E ESTUDOS SOBRE ESPAÇO E CULTURA – GEC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO 2024

Este edital contempla cursos nas áreas de exatas; saúde e humanas.

A Coordenação do Grupo de Pesquisas e Estudos sobre Espaço e

Cultura (GEC) do Centro Universitário Maurício de Nassau - UNINASSAU,

unidade Recife Graças, juntamente, com as coordenações dos cursos de

Direito, Enfermagem, Engenharia Civil, Odontologia, Psicologia, Serviço Social

e Terapia Ocupacional, no uso de suas atribuições e de acordo com o

disposto nos regulamentos dos cursos, torna pública a realização do

processo seletivo de admissão dos novos pesquisadores discentes na

composição do quadro do GEC para o ano de 2024.

1. APRESENTAÇÃO

O GEC – grupo de pesquisas e estudos sobre espaço e cultura, criado

no ano de 2016, tem por objetivo a pesquisa, o ensino e a extensão no que

tange à identificação no espaço de questões de conflitos existentes na

dinâmica urbana, no acesso ao direito à cidade, nas políticas públicas

habitacionais, às relações de gênero, sobre as questões étnico-raciais e seus

desdobramentos no espaço, bem como, estudos das representações sociais e

identidade, saúde coletiva e programas de saúde, vigilância em saúde e

cuidado integral.

Entender tais complexidades da contemporaneidade refletem sobre os

aspectos culturais da formação da sociedade brasileira e seus rebatimentos

socioeconômico, histórico e político.

2. VAGAS

Para o ano de 2024, serão disponibilizadas vagas para os seguintes

cursos:

CURSOS

Direito

Enfermagem

Engenharia Civil

Odontologia

Psicologia

Serviço Social

Terapia Ocupacional

2.1. Atribuições e objetivos da pesquisa por área de conhecimento:

Direito: Promover alternativas no campo da ciência jurídica visando o direito à

cidade, com enfoque nos direitos fundamentais e sociais, tais como: moradia,

lazer, assistência aos desamparados; possibilitando pesquisas empíricas entre

a relação doutrinária e sua aplicabilidade no ordenamento vigente com o

enfoque sobre gênero e raça.

Enfermagem: Compreender as diversas formas de atuação sobre saúde

coletiva; investigar os programas de saúde e seus desdobramentos; analisar

as práticas de vigilâncias em saúde e o cuidado integral, assim como,

evidenciar o público-alvo e os benefícios das atividades e seus usuários.

Engenharia Civil: Desenvolver pesquisas na produção e tecnologia da

construção civil aplicadas ao espaço urbano, na produção e qualidade da

moradia, nas conformidades normativas e na expansão da dinâmica urbana

compreendendo os agentes da produção espacial e suas atividades.

Odontologia: Analisar o campo da saúde coletiva e os programas de saúde;

compreender as práticas sobre vigilâncias em saúde; Identificar ações e

atuação do cirurgião dentista no cuidado integral.

Psicologia: Analisar as representações sociais e o desenvolvimento da

sociedade local, sua relação com o esp]aço urbano, as relações de gênero, os

enfoques étnicos, as relações de classe e o mundo do trabalho.

Serviço Social: Desenvolver pesquisas e projetos sobre vulnerabilidade

social, acesso à moradia, habitabilidade, políticas públicas habitacionais,

movimentos sociais da luta pela moradia, análise espacial da habitabilidade e

condições de saneamento e distribuições dos serviços básicos.

Terapia Ocupacional: Compreender e analisar os programas de saúde;

Identificar ações e atuação do terapeuta ocupacional no cuidado integral;

Analisar campos de atuações e cuidados no espaço urbano e adequação para

a saúde das crianças e adolescentes; adultos e da população idosa, com

respaldo sobre a análise de classe.

3. INSCRIÇÕES

Os documentos de inscrição deverão ser entregues por meio do

endereço eletrônico (gecfjn@gmail.com) e deve conter no assunto do e-mail:

Nome completo_matricula_curso e anexar os seguintes documentos:

I- Estar matriculado nos cursos: Direito, Enfermagem, Engenharia Civil,

Odontologia, Psicologia, Serviço Social e Terapia Ocupacional;

II- Desenvolver uma carta de intenção explicitando seu interesse em

participar do GEC e seu envolvimento com a temática central de

pesquisa do grupo em 2024 (Delimitando a área de atuação da

pesquisa), entendendo seus desdobramentos e pertinências para

cada curso;

III- Ficha de inscrição

(https://drive.google.com/drive/folders/1f9VFu7k07ub7ko269tEnYlXS

onYVf25s?usp=sharing)

IV- Histórico do curso de graduação (disciplinas cursadas);

V- Cópias do RG e CPF;

VI- Currículo da plataforma lattes.

Deverão enviar todos os itens citados em documento único em versão

PDF.

4. CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 01/03/2024

Início das Inscrições 01/03/2024

Encerramento das Inscrições 31/03/2024

Divulgação do Resultado 18/04/2024

Início das atividades Maio/2024

mailto:gecfjn@gmail.com
https://drive.google.com/drive/folders/1f9VFu7k07ub7ko269tEnYlXSonYVf25s?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1f9VFu7k07ub7ko269tEnYlXSonYVf25s?usp=sharing

5. RESULTADOS

O Resultado do processo seletivo de admissão no GEC será realizado

pela banca avaliadora interna e a divulgação será por e-mail do/da candidato/a

e no perfil do instagram do GEC (@pesquisagec).

Os avaliadores terão como critério a análise dos documentos entregues

pelos(as) discentes, assim como sua carta de intenção e sua pertinência

quanto à linha de pesquisa a ser realizada; coesão e coerência da redação

sobre o texto base. A banca examinadora será constituída pelos professores

vinculados ao GEC, em conjunto.

6. CRITÉRIOS DE PERMANÊNCIA

Os(as) discentes participantes do GEC terão que possuir

obrigatoriamente, frequência de 75%, ao menos na participação dos encontros,

que serão registrados em atas. Torna-se necessário produtividade semestral.

Caso não o atinja, ou seu desempenho não corresponda, o(a) discente poderá

ser desligado conforme plena autonomia e autoridade reservada aos

professores responsáveis pelo GEC.

Serão realizados encontros mediante disponibilidade dos professores em

datas pré-agendadas com os(as) discentes em cronograma semestral.

Será disponibilizada aos discentes participantes:

- Declaração de participação como membro do grupo por semestre

letivo;

- Certificados de produções acadêmicas;

- Certificados de organização dos eventos produzidos pelo grupo por

semestre (caso exista atividade);

- Certificado de Pesquisa e Extensão.

Recife, 29 de fevereiro de 2024.